晋政灵〔2021〕127号

晋江市人民政府灵源街道办事处关于

印发《灵源街道开展畜禽养殖

专项整治行动方案》的通知

各社区、有关单位：

现将《灵源街道开展畜禽养殖专项整治行动方案》印发给你们，请认真组织实施。

晋江市人民政府灵源街道办事处

2021年12月28日
灵源街道开展畜禽养殖专项整治行动方案

根据《晋江市畜禽养殖禁养区划定方案》（晋政办〔2020〕4号）和《加强三级乡村振兴试点村畜禽散养行为规范和疫病防控实施方案》（晋乡村振兴办〔2021〕19号）文件精神，为进一步切实解决散养畜禽养殖污染问题，持续改善社区生态环境，提高文明城市创建水平，加快实现乡村振兴战略“产业兴旺、生态宜居”宏伟目标，经研究同意，在全街道开展散养户养殖污染综合整治。现结合我街道实际，制定本实施方案。

一、总体思路

以党的十九大精神为指导，按照“产业兴旺、生态宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕”的乡村振兴战略总要求，以改善社区人居环境、提升生态文明为目标，综合运用政策引导、关停取缔等手段，突出重点区域环境保护，全面推进畜禽禁养制度落实，建立长效监管机制。

二、整治目标

对全街道畜禽养殖散养户和养殖专业户，通过开展专项整治联合行动，依法关停取缔或清理退出。以辖区内村道、居委会、河道、学校、风景区等公共场所周边为重点区域，逐步扩展到街道全域范围，以政策宣传引导为主，依法清理没收或处罚为辅，促进畜禽养殖全面退出，实现“整治畜禽污染，改善人居环境”的目标。

三、基本原则

（一）宣传引导原则。加强《环保法》、《畜牧法》、《泉州市市容和环境卫生管理条例》等法规及美丽乡村建设宣传，实行禁养区禁止畜禽养殖行为制度，严格落实散养户环保主体责任，引导群众主动清理关闭畜禽养殖。

（二）属地管理原则。畜禽养殖专项整治行动由街道办事处统一领导，各工作点、各社区要负责组织辖区内的专项整治行动，加大工作力度，确保专项整治行动落实到位。

（三）依法行政原则。城管中队根据有关法律法规，对禁养区内的各类规模养殖场和散养殖户进行调查核实，依法依规组织清理。

（四）维护稳定原则。要处理好依法清理和维护社会稳定的关系，认真细致地做好群众思想工作，争取群众理解和支持，严格落实养殖户环保主体责任。

（五）改善环境原则。在畜禽养殖清理退出后，要同步对养殖场所进行环境整治，对乱搭乱盖的养殖栏舍及相关设施进行拆除，对粪污及造成的环境污染进行清理，创新组织“美丽庭院”活动，全面提升村容村貌。

四、工作步骤

全街道畜禽养殖专项整治行动采取分步实施、稳步推进的方式进行，时间从即日起至2022年1月30日结束。具体分为宣传动员、调查摸底、集中整治、常态管理四个阶段。

（一）宣传动员阶段（即日起至12月31日）。召开宣传动员会议，统一思想，提高认识，开展广泛宣传，入户分发张贴专项整治通告（附件1），发动广大干部群众积极参与专项整治活动，在全面禁养整治时间前主动自行清栏退出畜禽养殖。

（二）调查摸底阶段（2021年12月27日至12月31日）。各社区要按照属地管理原则，对辖区内进行全面走访排查，详细掌握畜禽养殖户负责人、坐落或位置、联系方式、养殖规模和生产经营情况、污水废渣排放情况等信息，于2021年12月31日前完成辖区内畜禽养殖情况摸底调查（附件2），报街道城管中队及有关部门。

（三）集中整治阶段（2022年1月1日至2022年1月30日）。街道城管中队会同各社区对辖区内的畜禽养殖户组织清理退出，落实发整改书、限期整改、减产清栏、依法取缔没收等环节，对未按要求落实整改的一律依法拆除清理，完成禁养区畜禽养殖的关闭和清理退出。

（四）常态管理阶段（长期坚持，即查即改）。各社区要加强日常管理和引导，将畜禽禁养和环境保护纳入村规民约，严防新增回弹；城管中队、社区服务中心、环卫办等部门要加大查处力度，不定期组织对畜禽养殖场所进行巡查检查，重点检查是否按要求清理退出养殖，发现一起查处一起。

五、工作要求

（一）提高站位，加强组织领导。各社区、有关单位要高度重视，迅速成立畜禽养殖专项整治工作小组，将畜禽养殖清理退出与文明城市常态化创建、人居环境整治提升等工作紧密联系，全面排查、广泛宣传、强化措施，确保专项整治行动顺利开展。

（二）细化任务，明确职责分工。各社区、有关单位要在专项整治行动方案的基础上，根据各自工作职能及实际情况，进一步细化人员分工及工作任务，各司其职、形成合力。各社区要落实属地管理主体责任，督促散养户遵守相关法律法规，自觉关闭退出畜禽养殖，落实“门前三包”管理责任；城管中队会同工作点依法查处散养户违法违规饲养家禽家畜行为，对于屡劝不改的要坚决依法予以打击，定期开展巡查回访，对发现新建或回潮的养殖场，及时组织制止拆除；环卫办要配合专项整治清理和环境卫生保洁，做到养殖退出后周边环境整洁；发展服务中心和环保中队负责对畜禽养殖污染防治实施统一监督管理，对造成环境污染行为依法依规进行处理。

（三）宣传造势，营造浓厚氛围。各社区、有关单位要加大对《畜牧法》、《环保法》、《泉州市市容和环境卫生管理条例》（附件3）等法律法规宣传力度，充分利用社区广播、微信公众号、微信群、LED屏幕等宣传媒体，在节假期间组织“小手拉大手 环保进校园”活动，积极引导群众自觉遵守环境卫生管理规定，增强畜禽散养户环保主体责任意识，形成全民监督、自我管理的良好氛围。

附件：1．通告（参考）

2．灵源街道社区畜禽养殖专项整治行动排查汇总表
3．政策法规依据

附件1

通告（参考）

为有效解决畜禽养殖环境污染问题，切实改善环境质量，营造良好人居环境，巩固文明城市创建成果，根据《中华人民共和国畜牧法》、《中华人民共和国环境保护法》、《泉州市市容和环境卫生管理条例》等法律法规规定，现就全街道畜禽养殖专项整治有关事项通告如下：

一、禁养区范围：全街道范围内。

二、禁养区内禁止饲养鸡、鸭、鹅、兔、羊、猪、牛等家禽家畜，养殖场(户)必须限期关闭退出到位。

三、全面禁养整治时间：2022年1月1日起。
四、擅自在城市建成区饲养家禽家畜，影响市容和环境卫生的，由城市管理主管部门责令限期处理或者予以没收，可以对单位处五百元以上五千元以下罚款，对个人处一百元以上一千元以下罚款。

五、在市容和环境卫生责任区范围内，责任人应当履行或者委托他人代为履行下列“责任区三包”管理责任：（一）包秩序，无乱设摊、乱搭建、乱张贴、乱刻画、乱涂写、乱吊挂、乱堆放、乱停车等行为，保持市容整洁、有序；（二）包卫生，无暴露垃圾、粪便、渣土、污水、污渍等，保持卫生整洁；（三）包设施，不得侵占、损坏或者擅自拆除、迁移、封闭市政公共设施，无践踏、占用绿地，无损毁花草树木及绿化设施等，保持花草树木及设施完好。

六、畜禽养殖违法排放构成犯罪的由司法机关依法处理。本通告自发布之日起施行。

附件2

灵源街道     社区畜禽养殖专项整治行动排查汇总表

填报单位（盖章）：                                                                                       年     月      日

	序号
	社区
	养殖户
	坐落或位置
	联系方式
	养殖规模生产情况
	环境污染情况
	备注

注：本表一式四份，城管中队、社区服务中心、环卫办、社区各执一份，电子资料（含照片）同步存档。
附件3

政策法规依据

1、《畜牧法》“第三十九条  畜禽养殖场、养殖小区应当具备辖区下列条件：（四）有对畜禽粪便、废水和其他固体废弃物进行综合利用的沼气池等设施或者其他无害化处理设施；第四十条  禁止在下列区域内建设畜禽养殖场、养殖小区：（一）生活饮用水的水源保护区，风景名胜区，以及自然保护区的核心区和缓冲区；(二)城镇居民区、文化教育科学研究区等人口集中区域；（三）法律、法规规定的其他禁养区域。”

2、《环保法》“第四十九条从事畜禽养殖和屠宰的单位和个人应当采取措施，对畜禽养殖、尸体和污水等废弃物进行科学处置，防止污染环境。”

3、《泉州市市容和环境卫生管理条例》“第三十三条 禁止在城市建成区饲养鸡、鸭、鹅、兔、羊、猪、牛等家禽家畜，因教学、科研以及其他特殊需要饲养的除外。第五十三条 违反本条例第三十三条第一款规定，擅自在城市建成区饲养家禽家畜，影响市容和环境卫生的，由城市管理主管部门责令限期处理或者予以没收，可以对单位处五百元以上五千元以下罚款，对个人处一百元以上一千元以下罚款。”

  抄送：晋江市农业农村局、晋江市城市管理局。
  晋江市灵源街道党政办                    2021年12月28日印发